D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto, junto ao Orçamento Anual do Município de 

Fernandópolis, com fundamento no inciso I, do artigo 4º, da Lei nº 
5.583, de 18 de dezembro de 2024 (Lei Orçamentária Anual), um 
crédito adicional suplementar na importância de R$ 387.000,00 
(trezentos e oitenta e sete mil reais), destinados ao atendimento 
de programas governamentais, conforme classificação orçamentária 
abaixo discriminada:

02 – PODER EXECUTIVO
02.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
02.05.02 – EDUCAÇÃO INFANTIL 
12.365.0003.1.068 – Aquisição/Desapropriação de Áreas

[...]

Prefeitura Municipal de Fernandópolis
LOCADOR: Eduardo Sanchez Facci, representado pela Imobi-

liária Ideal 
OBJETO: Locação do imóvel situado na Travessa Geraldo Filetti, 

150, no bairro Coester, Fernandópolis/SP, para abrigar o CENTRO 
DIA DO IDOSO.

VALOR MENSAL: R$ 2.946,51 (dois mil, novecentos e quarenta 
e seis reais e cinquenta e um centavos).

VIGÊNCIA: 10/12/2025 a 09/12/2026
Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 23 de dezembro de 2025.
- JOÃO PAULO SALES CANTARELLA - Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 216/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 216/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 44/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA DE FERNANDÓPOLIS.

CONTRATADO: VIAÇÃO SUDESTE EIRELI
VALOR: R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais)

ASSINATURA: 22/12/2025.
OBJETO: “ LOCAÇÃO DE SERVIÇO DE ÔNIBUS E MI-

CRO-ÔNIBUS, PARA USO DE TRANSPORTE DE PACIEN-
TES DO MUNÍCIPIO, COM CONSUMO PREVISTO PARA 
3 (TRÊS) MESES, SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE”” 

MOD. PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2025

[...]

29/12/2025. 

OBJETO: O Primeiro Termo de Apostilamento tem como objeto o reajuste contratual previsto em 
cláusula contratual 5.3; retroagindo seus efeitos financeiros a partir de 27 de Dezembro de 2025. 
Desta forma o valor total do contrato passa de R$ 28.293,60 (vinte e oito mil, duzentos e noventa e 
três reais e sessenta centavos) para o valor total de R$ 29.475,60 (vinte e nove mil, quatrocentos e 
setenta e cinco reais e sessenta centavos). 

Fernandópolis-SP, 29 de Dezembro de 2025. 

MARCELO HENRIQUE NOSSA 

PRESIDENTE - IPREM 

ATOS OFICIAIS

IPREM Instituto de Previdência Municipal
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO